36. *Ficus protulit grossos suos*. Quae ante quasi infructuosa iubebatur excidi, haec fructus adferre iam coepit. Sed quid dubitas, quia grossos dixit? priores discutit, ut posteriores meliores adferat, sicut synagogae fructus abicitur, renouatur autem ecclesiae.

37. Et quamuis plena tranquillitas sit et adoleuerint mysteria, iterum tamen dicit: *Exsurge segura integimento petrae*, id est tuta praesidio passionis meae et fidei munimento; *suxerunt enim mel de petra et oleum de firmissima petra*. Hoc integimento animae piorum indutae iam nudaе non sunt, et haec illis est praemunitio. Ideoque et huic animae ait: *Et ueni tu, columba mea, integimento petrae iuxta praemunionem, ostende mihi faciem tuam et insinua uocem tuam*. Hortatur ad confidentiam, ut non erubescat crucem Christi nec eius signaculum, hortatur ad confessionem, uult omnes insidias demoueri, ut bonus fidei odor spiret, ut dies fulgeat, ut aduersae noctis umbra non noceat, quoniam qui iuxta Christum est dicit: *Nox praecessit, dies adpropinquauit*. Est et umbra saecularium, quae praeterit, et dies caelestium Christus, qui sanctis suis lucet. Accipit haec anima bona pignora caritatis.

5. 38. Sed quia semper solliciti esse debemus, semper intenti et quia uerbum dei sicut capreola exilit aut sicut inulus ceruorum, semper uigilet anima et praetendat, quae requirit eum et quae tenere desiderat. Ideo quasi sublapsus sibi *in cubili*, inquit, *meo in noctibus quae siui eum*

<sup>1</sup> et quassatio *P probante Schenkl*.

35. *Вот зима прошла* (Песн. 2. 11), то есть пришла Пасха, пришло прощение, пришло отпущение грехов, прекратилось искушение, *прошел ливень*, прошла буря и потрясение. До пришествия Христа — зима, после Его прихода — цветы. Поэтому сказано: *Цветы показались на земле*. Где прежде терния, там теперь цветы. *Время жатвы пришло*. Где прежде пустыня, теперь сбор урожая. *Глас горлицы слышен в земле нашей* (Песн. 2. 12). Пророк правильно добавил слово «нашей», словно удивляясь, что где прежде было бесстыдство, теперь целомудрие.

36. *Смоковница принесла незрелые плоды свои* (Песн. 2. 13). Начинает приносить плоды та, которую, словно бесплодную, было приказано срубить<sup>1</sup>. Но что тебя смущает, что он сказал «незрелые плоды»? Первые плоды он уничтожает, чтобы следующие она принесла более зрелыми, подобно тому как плод синагоги отринут, а плод Церкви обновлен.

37. И хотя царит полное спокойствие и благоухают тайны, однако Он вновь говорит: *Встань, огражденная от опасностей под защиту скалы*<sup>2</sup> (Песн. 2. 14), — то есть вся под защитой Моего страдания и под охраной веры. Ведь *они сосали мед из скалы и масло из твердой скалы* (Втор. 32. 12). Этим покровом одетые, души благочестивых уже не наги, и это для них защита. Поэтому Он говорит этой душе: *Ты приди, голубица Моя, под покров скалы, близ укрепления, покажи Мне лик свой и дай услышать Мне голос твой* (Песн. 2. 14). Он побуждает ее к доверию, чтобы она не стыдилась ни Креста Христова<sup>3</sup>, ни Его печати, побуждает к исповеданию веры, хочет, чтобы все ловушки были устранены, чтобы веяло доброе благоухание веры, чтобы воссиял день, чтобы тень враждебной ночи не нанесла вреда, как говорит тот, кто рядом со Христом: *Ночь прошла, а день приблизился* (Рим. 13. 12). Потому что и сумрак века сего, который пройдет, и день небесных веков — это Христос, Который светит Своим святым. И принимает эта душа добрые залого любви.